
C O M U N E D I F O R Z A D ' A G R O '
PROVINCIA DI MESSINA

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINA N. 47 DEL 22/10/2015

Reg. gen. n. 166 del 22.10.2015

IL RESPONSABILE DELL'AREA

OGGETTO: Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione definitiva fornitura di generi alimentari,
materiale di pulizia, piatti e bicchieri monouso, per il servizio di refezione scolastica,
anno scolastico 2015/2016. Impegno spesa definitivo. Codice CIG n. ZB1161C495

PREMESSO CHE:
• con decreto sindacale n. 2 del 15.01.2015 la scrivente è stata nominata responsabile dell'Area

Segreteria-Amministrativa - Affari Generali;
• in questo Comune sono presenti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria

di primo grado statali, che svolgono la propria attività sia nelle ore antimeridiane che
pomeridiane;

• anche per l'anno scolastico 2015/2016 l'Amministragn'one intende avviare il servizio di refezione
scolastica;

• con deliberazione di G.M. n. 90 del 15/09/2015 è stato assegnato obiettivo e somme per
procedere all'acquisizione della fornitura di generi alimentari, materiale di pulizia, piatti e
bicchieri monouso e prodotti di macelleria, per il servizio di refezione scolastica in ossequio alla
normativa vigente in materia di appalti pubblici ed al regolamento comunale per l'acquisizione di
lavori, servizi e forniture in economia;

• con determina n. 38 del 17/09/2015 si è autorizzato l'acquisto di generi alimentari, materiale di
pulizia, piarti e bicchieri monouso, per il servizio di refezione scolastica, anno scolastico
2015/2016 e si è approvato il capitolato d'oneri;

• con determina n. 42 del 22/09/2015 veniva approvato lo schema lettera di invito per la procedura
negoziata mediante cottimo fiduciario del servizio di mensa scolastica e nominata la commissione
di gara;

• con nota del 22.09.2015 prot. n. 5107 venivano invitate a far pervenire, entro le ore 13 del giorno
30.09.2015, offerta per la esecuzione della fornitura di cui sopra, il cui importo a base d'asta è di
€_16.986,50 IVA inclusa, le seguenti ditte:

1. Ditta Gullotta Caterina, Via SS. Annunziatan.12, 98030 Forza d'Agro (ME);
2. Ditta Scandurra Carmela, Via SS. Annunziata n. 88, 98030 Forza d'Agro (ME);
3. Ditta Casablanca Rosa,Via Provinciale n. 5, 98030 Forza d'Agro - Scifì (ME);

. 4. Ditta Coco Sebastiano, Via Consolare Valerla n. 48, 98030 S. Alessio Siculo (ME);
5. Ditta Dazzi Patrizia, Via Roma n. 34/35, 98028 S. Teresa di Riva (ME);

• in data 01.10.2015 presso l'aula di segreteria del Comune di Forza d'Agro si è proceduto
ali' apertura dei plichi pervenuti;



VISTO il verbale di gara, dal quale emerge che nel suddetto termine perentorio sono pervenute .due
offerte, ossia quelle delle Ditte di cui sotto:

1) Ditta Scandurra Carmela, Via SS. Annunziata n. 88, 98030 Forza d'Agro (ME) Prot. n. 5332
del 30. 09. 2015 ;

2) Ditta Coco Sebastiano, Via Consolare Valerla n. 48, 98030 S. Alessio Siculo (ME) Prot. n.
5350 del 30. 09. 2015 ;

Si da atto che la busta dell'invito della Ditta Dazzi Patrizia Via Roma n. 34/35, 98028 S. Teresa di
Riva (ME) è tornata all'Ente per cessata attività;

CONSIDERATA
• la regolarità della documentazione prodotta a corredo dell'offerta, contenente nella busta

"A-Documentazione"; da parte di tutte le Ditte offerenti;
• altresì la percentuale di ribasso offerta, contenente nella busta "B-Offerta economica" da parte di

tutte le Ditte offerenti, risulta che:

> Ditta Scandurra Carmela, Via SS. Annunziata n. 88, 98030 Forza d'Agro (ME)
offre un ribasso del 30,20%;

> Ditta Coco Sebastiano, Via Consolare Valeria n. 48, 98030 S. Alessio Siculo (ME) offre un
ribasso del 22,38%;

Sulla base del ribasso di cui sopra l'appalto di fornitura viene aggiudicata alla Ditta Scandurra
Carmela che ha praticato il prezzo più basso e quindi più vantaggioso per il Comune.
Rilevato pertanto che l'importo della fornitura si riduce ad € 11.856,57
(undicimilaottocentocinquantasei/57) IVA compresa, alla quale quindi viene aggiudicata la gara;

RITENUTO
• di procedere all'approvazione del verbale allegato;
• di assumere l'impegno spesa definitivo determinatosi in seguito al ribasso percentuale

dell'importo posto a base d'asta offerto dalla ditta aggiudicataria;
Preso atto che dai controlli effettuati in ordine alla comprova dei requisiti tecnici ed economici sono
state confermate le dichiarazioni rese in sede di gara;

VISTO
• l'ari 125 del D.Lgs 163/2006;
• il regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture in economia approvato con

deliberazione di C.C. n. 9 del 05.05.2015;

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
VISTO il DXgs. 163/2996;
VISTO il "Regolamento per l'affidamento di lavori, servizi e forniture in economia" comunale
vigente;

DETERMINA

1. di approvare il verbale di gara relativo alla fornitura di generi alimentari, materiale di pulizia,
piatti e bicchieri monouso, per il servizio di refezione scolastica, anno scolastico 2015/2016, il
quale fa parte integrante della presente determina;



2. di dichiarare aggiudicataria definitiva della fornitura di che trattasi la Ditta Scandurra
Carmela sita in Via SS. Annunziata n. 88, 98030 Forza d'Agro (ME);

3. di assumere l'impegno spesa definitivo, pari ad € 11.856,57 sul redigendo bilancio 2015 e del
bilancio 2016, come si evince dalla allegata attestazione di copertura finanziaria della spesa da
parte dell'Ufficio Finanziario;

4. di dare atto che, rispetto alla prenotazione di impegno di cui alla propria determina n. 38 del
17/09/2015, si è determinata, in seguito ali 'espletamento della gara, una economia di spesa
complessiva pari a € 5.129,93 che potrà essere utilizzata per ulteriori servizi scolastici;

5. di imputare al cod. mecc. 1040502 del bilancio corrente, la somma di € 4.446,21,00 per i
mesi da Ottobre a Dicembre 2015, e la somma di € 7.410,36 sul bilancio pluriennale per i mesi
da Gennaio a Maggio 2015;

6. di trasmettere la presente determina al responsabile del servizio finanziario per l'apposizione
del visto di regolarità contabile e copertura della spesa, dando atto che, la mancata apposizione
di detto visto comporta la inefficacia della presente;

7. di trasmettere altresì il presente atto per la pubblicazione all'albo pretorio on Irne;

8. di procedere alla stipulazione del contratto di affidamento fornitura alla Ditta Scandurra
Carmela sita in Via SS. Annunziata n. 88, 98030 Forza d'Agro (ME) mediante corrispondenza
di lettera di aggiudicazione fornitura di cui sopra, sottoscritta-dalla^scrivente;

Forza d'Agro, 22.10.2015
ILRESP

Do
AREA

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'ari 55 della L. 8/06/90 n° 142 recepito dall'ari. 1 , lettera i) della L.R- 11/12/1991 n. 48, si appone visto di
regolarità contabile che attesta copertura finanziaria di € 11.856,57 sull'intervento C.M. 1040502 di cui €
4.446,21impeguo "£4 / 15 del bilancio comunale 2015 e € 7.410,36 impegno 74/Ì5 _ del bilancio
comunale 20 1 6.
Forza d'Agro 22/10/2015

IL RESPON DELL' AREA FINANZIARIA



COMUNE DI FORZA D'AGRO'
PROVINCIA. DI MESSINA

OGGETTO: VERBALE DI GARA RELATIVO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA DEL COTTIMO
FIDUCIARIO PER UÀ FORNITURA DI GENERI ALIMENTARI, MATERIALE DI PULIZIA
PIATTI E BICCHIERI MONOUSO, PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA,
ANNO SCOLASTICO 2015/2016,
CODICE CIG N. ZB1161C495

L'anno 2015 addì uno del mese di Ottobre alle ore 11,00 e seguenti nell'ufficio della segreteria
comunale, sono presenti i sotto elencati signori;

1) Dott. ssa Chiara Morelli - Responsabile dell'Area Amministrativa e Servizi alla Persona -
Presidente;

2) Darmela Bongìorno - impiegata comunale - commissario con funzioni di segretario
verbalizzante;

3) Lapi Marco-impiegato comunale —commissario;

PREMESSO CHE
t-

• con decreto sindacale n. 2 del 15.01.2015 la scrivente è stata nominata responsabile dell'Area
Segreteria-Amministrativa -Affari Generali;

• in questo Comune sono presenti la scuoia dell'infanzia, la scuola primaria e [a scuola secondaria di
primo grado statali, che svolgono la propria attività sia nelle ore antimeridiane che pomeridiane;

• anche per Tanno scolastico 2015/2016 l'Amministrazione intende awiare il servizio di refezione
scolastica;

• con deliberazione di G.M. n. 90 del 15/09/2015 è stato assegnato obiettivo e somme per procedere
all'acquisizione della fornitura di generi alimentari, materiale di pulizia, piatti e bicchieri monouso e
prodotti di macelleria, per il servizio di refezione scolastica in ossequio alla normativa vigente in
materia dì appalti pubblici ed ai regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture
in economia;

• con determina n. 38 del 17/09/2015 sì è autorizzato l'acquisto di generi alimentari, materiale dì
pulizia, piatti e bicchieri monouso, per il servizio di refezione scolastica, anno scolastico 2015/2016
e si è approvato il capitolato d'oneri;

« con determina n. 42 de! 22/09/2015 veniva approvato lo schema lettera di invito per la procedura
negoziata mediante cottimo fiduciario del servizio di mensa scolastica e nominata la commissione di
gara;

• con nota del 22.09.2015 prot n. 5107 venivano invitate a far pervenire, entro le ore 13 del giorno
30.09.2015, offerta per la esecuzione della fornitura di cui sopra, il cui importo a base d'asta è di
€ 16.986,50 IVA inclusa, le seguenti ditte:

1. Ditta Gullotta Caterina, Via SS. Annunziata n.12, 98030 Forza d'Agro (ME);
2. Ditta Scandurra Carmela, Vìa SS. Annunziata n. 88, 98030 Forza d'Agro (ME);
3. Ditta Casablanca Rosa,Via Provinciale n. 5, 98030 Forza d'Agro - Scìfi (ME);
4. Ditta Coco Sebastiano, Via Consolare Valerla n. 48, 98030 S. Alessio Siculo (ME);
5. Ditta Dazzì Patrizia, Via Roma n. 34/35, 98028 S. Teresa di Riva (ME);

• con l'avvertenza che i plichi pervenuti oltre il termine perentorio del giorno 30/09/2015 ore 13,00
comportavano l'esclusione dalla procedura negoziata mediante cottimo fiduciario per la fornitura di
che trattasi per il servìzio dì mensa scolastica 2015/2016; •

. là busta dell'invito della Ditta Dazzi Patrizia, Via Roma n. 34/35, 98028 S. Teresa di Riva (ME) è
ritornata all'Ente per cessata attività;



• nel suddetto termine perentorio sono pervenute due offerte, ossia quelle delle Ditte di cui sotto:

1) Ditta Scandurra Carmèla, Via SS. Annunziata n. 88, 98030 Forza d'Agro (ME)
Proi n. 5332 dei 30. 09. 2015 ; —

2) Ditta Coco Sebastiano, Via Consolare Valeria n. 48, 98030 S. Alessio Siculo (ME)
Prot. n. 5350 del 30. 09. 2015 ;

IL PRESIDENTE

Passa quindi all'apertura delle buste contenenti la documentazione e, constatato la regolarità della
documentazione allegata, ammette tutte due le Ditte alla gara. Procede subito dopo all'apertura della
busta contenente l'offerta economica fatta da ciascuna Ditta offerente :

1) Ditta Scandurra Carmèla, Via SS. Annunziata n. 88, 98030 Forza d'Agro (ME)
offre un ribasso del 30,20% per un ribasso a base d'asta di € 5.129,93;

2) Ditta Coco Sebastiano, Via Consolare Valeria n. 48, 98030 S. Alessio Siculo (ME) offre un
ribasso del 22,38% per un ribasso a base d'asta di € 3.800,94;

Sulla base delle offerte fatte dalle 2 Ditte partecipanti, si evince che l'appalto di fornitura viene
aggiudicata alta Ditta Scandurra Carmèla che ha praticato il ribasso del 30,20% per la fornitura dei
generi alimentari, materiale di pulizia, piatti e bicchieri monouso, per un totale complessivo al netto del
ribasso praticato pari ad € 11.856,57 (undicimìlaottocentocinquantasei/57) IVA compresa, alla quale
quindi viene aggiudicata la gara;

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che previa lettura e conferma viene sottoscritto dagli
intervenuti.

Letto, approvato e sottoscritto

Dott. ssa Chiara Morelli

Carmèla Bongiorno

Marco La pi


